
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto del Sindacale n. 2 del 07.01.2021 con cui sono state
attribuite le posizioni organizzative e le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO:
che è stato bandito dalla Regione Abruzzo il Programma di Sviluppo Rurale
2014-2020 Reg. UE 1305/2013 Misura 4.3.2 (2021) che può interessare il
Comune di Torricella Sicura in quanto possessore di alcune strade a carattere
agro-forestali;
che è volontà della Amministrazione Comunale accedere a detti finanziamenti
per la manutenzione straordinaria di alcune strade comunali quali: tratto strada
Poggio Valle – Valle Piola, tratto strada denominata dell’Olivastro e tratto di
strada denominata “Milli” tra Poggio Rattieri e Borgonovo;
che vi è la necessità predisporre la documentazione tecnica necessaria;
che non vi è disponibilità di risorse all'interno dell'Ufficio Tecnico per svolgere
celermente detta attività professionale e pertanto necessità ricorrere a personale
esterno;
che l'importo massimo del finanziamento concedibile è di euro 200.000,00 euro
al lordo di ogni spesa e costo, da cui si evince un importo dei lavori massimo di
circa 150.000,00 euro;
che il Comune di Torricella Sicura non ha possibilità di coofinanziare detto
intervento per tanto le spese tecniche sono limitate a quanto riconosciuto
nell'ambito del PSR, ovvero entro il 8% dei lavori omnicomprensivo di ogni
contributo, incentivi professionali e collaudo , iva esclusa;
 da quanto sopra emerge che le spese tecniche per progettazione, direzione
lavori, adempimenti di cui Dlgs 81/2008, ammontano a circa 9.000,00 iva
esclusa;
che l'affidamento è quindi di importo inferiore a 40.000,00 euro iva esclusa e
pertanto che per l’affidamento dell'intervento trova applicazione l’art. 36  c. 2
lettera a)  del D.Lgs 50/2016;
che dato l'importo, è stata fatta la verifica da parte di alcuni professionisti
acquisendo la disponibilità del Geom Giacomo Ciapanna di Teramo e ritenuto lo

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  41   Del  01-06-2021
 Reg. generale 75

Oggetto: PROGRAMMA  SVILUPPO RURALE 2014-2020 REG. UE 1305/
2013 MISURA 4.3.2. OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDI=
NARIA STRADE COMUNALI. AFFIDAMENTO  SERVIZI TECNI=
CI



stesso professionista competente in quanto nel suo curriculum risultano diversi
interventi similari;

VISTO:
la regolarità contributiva acquisita on line CIPAG del 01.06.2018;
la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell'art 3 c.7
LN 136/2010;

VISTO:
il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali;
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti ed il DLgs 50/2016 , recante
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
che  è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai
sensi dell'art 147 b. del TUEL e l'attestazione di copertura finanziaria  ai sensi
degli artt. 147 b.  e 153 c. 5 del TUEL;

DATO ATTO che le spese tecniche necessarie saranno meglio quantizzate e previste
nel QTE di progetto e saranno corrisposte all’incaricato solo ad avvenuto finanziamento
conseguente la partecipazione al citato bando;
RILEVATA l’urgenza di effettuare dell’affidamento in parola ai fini dell’ottenimento
del finanziamento di che trattasi;
TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse in narrativa sono parte integrante del presente atto;1.
di affidare al Geom Ciapanna Giacomo con sede via Pilotti 8 Teramo iscritto al2.
Collegio dei Geometri di Teramo n. 1200 cf. CPNGCM75C01L103E P.iva
01465730677 la progettazione preliminare definitiva esecutiva, la DDL e gli
adempimenti di cui al DLgs 81/2008 degli interventi iscrivibili al PSR
2014-2020 Reg. UE 1305/2013 Misura 4.3.2 come indicato in premessa;
Che l'importo è stato stimato in circa euro 9.000,00 iva esclusa e sarà iscritto nel3.
QTE dell'intervento e sarà corrisposto solo ad avvenuto finanziamento;
Che l’impegno degli onorari professionali avverrà su apposito capitolo a4.
finanziamento acquisito e nei limiti dello stesso;
Che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore del tecnico incarico5.
previa verifica dell’operato e dietro presentazione di regolare fattura;
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Economico –6.
Finanziario per gli adempimenti di competenza;
Di comunicare alla ditta gli estremi della presente determinazione;7.
Di stabilire che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli8.
atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio per
quindici giorni consecutivi;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 41 del 01-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 01-06-2021

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 30-06-2021
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-07-2021           Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 41 del 01-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


